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Direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december
2023 for J. Hansson Holding ApS.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet og koncernregnskabet giver efter min opfattelse et retvisende billede af selskabets og
koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af selskabets og
koncernens aktiviteter og koncernens pengestrømme for 2023.

Ledelsesberetningen indeholder efter min opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen
omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Kolding, den 20. juni 2024

Direktion

dd8cb78bc2067f 

Jesper Hansson 
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Til kapitalejeren i J. Hansson Holding ApS

Konklusion

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og
selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af koncernens og
selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023 i
overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for J. Hansson Holding ApS for regnskabsåret 1. januar
- 31. december 2023, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder
anvendt regnskabspraksis, for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncernen
(”regnskabet”).

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i
revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er uafhængige af koncernen i
overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants’ internationale retningslinjer
for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi
har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at
det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden
opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til
årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med
koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi
har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende
billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol,
som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at
fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde
regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at
likvidere koncernen eller selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.
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Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation,
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj
grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i
overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i
Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som
følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de
enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af
regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel
skepsis under revisionen. Herudover:

● Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes
besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår
revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at
opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation
forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser,
vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

● Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en
konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.

● Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

● Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat
drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed
forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne
til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores
revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger
ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis,
der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog
medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

● Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder
noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en
sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

● Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller
forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi er
ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores
revisionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige
placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige
mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.
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Trekantområdet, den 20. juni 2024

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

1d53732ffe56ba 
Jan Bunk Harbo Larsen

statsautoriseret revisor 

mne30224
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Selskabet J. Hansson Holding ApS
Stranden 17
6000 Kolding

CVR-nr: 25 69 60 42

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Kolding

Direktion Jesper Hansson

Revisor PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32 
7100 Vejle 

Pengeinstitut Sydbank A/S 
Jernbanegade 44
6000 Kolding
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Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

Koncern

2023 2022 2021 2020 2019

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

Hovedtal

Resultat

Bruttofortjeneste 33.799 34.999 36.090 38.293 36.137

Resultat af primær drift 1.917 7.902 6.434 10.671 11.203

Resultat af finansielle
poster 1.214 -1.697 5.813 1.258 3.628

Årets resultat 1.662 5.241 10.088 9.524 12.478

Balance

Balancesum 146.626 135.976 140.965 135.465 131.251

Investeringer i materielle
anlægsaktiver 2.277 2.520 1.337 4.598 0

Egenkapital 94.633 94.041 90.683 89.560 83.701

Antal medarbejdere 40 37 38 37 39

Nøgletal

Afkastningsgrad 1,3% 5,8% 4,6% 7,9% 8,5%

Soliditetsgrad 64,5% 69,2% 64,3% 66,1% 63,8%

Egenkapitalforrentning 1,8% 5,7% 11,2% 11,0% 29,8%
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Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet har i lighed med tidligere år været at drive virksomhed som holding- og
investeringsselskab samt gennem datter- og associerede virksomheder at drive skibsekspedition, rederidrift,
befragtning, spedition, toldklarering, linje- og anden agenturvirksomhed.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 1.662.396, og koncernens balance pr. 31.
december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 94.632.705.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Aktivitet og resultat i året 2023 levede slet ikke op til de forventninger selskabet havde ved indgangen til
regnskabsåret 2023.

Koncernens almindelige drift er i 2023 forløbet godt i store træk som forventet i årets første 9 måneder; men i
oktober blev Kolding og i særdeleshed vi med aktiviteter på Kolding Havn ramt af en af stormflod, hvilket
naturskaderådet senere har kategoriseret som værende en ”100-års hændelse”.

Stormfloden gav os kortsigtet store forstyrrelser i vores drift idet flere af vores pakhuse var uden drift i
kortere eller længere tid og vi var ligeledes uden elektricitet i en overgang og mange af vores maskiner og
tekniske anlæg var under reparation i kortere eller længere tid.

Hertil har vi måttet udbedre og reparere rigtig meget, mest omtale fik vi nok da 3 af vores pakhuse som
vender ud imod Jens Holms vej (Koldings nok mest trafikerede vej) blev udfordret på stabiliteten pga.
stormfloden. Vejen blev afspærret og vi satte i værk med redningsaktion som bl.a. indeholdt tilvejebringelse
af ca. 1.200 ton sand som vi benyttede til at stabilisere væggene indtil pakhusene var tømt for træpiller.

Denne ”begivenhed” har dels kostet os driftstab i millionklassen og dels kostet os store beløb til reparation
/udbedring af pakhuse og så videre, omkostninger som vi naturligvis forventer at få dækket af
naturskaderådet, dog ikke uden en væsentlig selvrisiko.

Bruttoresultatet endte på TDKK 33.799, hvilket er et fald på TDKK 1.200 i forhold til 2023, hvilket primært
skyldes tabt dækningsbidrag som følge af stormfloden samt generelt lidt lavere resultat af vores aktivitet på
hovedsageligt Kolding Havn.

En anden stor begivenhed har sat aftryk i regnskabet for 2023, idet vi tog et stort strategisk skridt i form af
investering i 2 virksomheder på Vejle Havn – Charles Petersen Vejle ApS samt LHM Lerche Henriksen &
Møller ApS.

Vi er nu den største shipping relaterede virksomhed på Vejle Havn – præcis som det er tilfældet på Kolding
Havn. En position som vi ser frem til at udvikle i de næste mange år, ikke mindst på sydsiden af Vejle Havn
som står overfor en større udvidelse i årene der kommer.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ved indgangen til regnskabsåret 2024 havde koncernen forventning om en fortsat god aktivitet samt et
resultat for 2024 i niveau 6-8 mio. kr. før skat.

De fortsatte afledte omkostninger til reparationer efter stormfloden i oktober 2023, samt konklusionen vedr.
erstatningens størrelse vedrørende samme kan have en ikke uvæsentlig indvirkning ifht. resultatet for 2024.

Selskaberne i Vejle har i 2024 fået en rimelig start og tyder på at ville levere et positivt bidrag til koncernens
resultat for 2024.

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet andre begivenheder, som vil kunne forrykke koncernens
finansielle stilling væsentligt.
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Forskning og udvikling

Koncernen har ingen forskning og udvikling.

Eksternt miljø

Koncernens aktiviteter indenfor havnedrift vurderes at have indvirkning på det eksterne miljø.

Koncernen har igennem de seneste år udskiftet den største del af dets trucks fra gas- til el-drevet, ligesom
koncernen løbende ved udskiftning af dets gummigeder opgraderer til aktuel Euro-norm og således til
stadighed arbejder på omlægning til en mere miljøvenlig drift.

Usikkerhed ved indregning og måling

Koncernens ejendomme er beliggende på lejet grund på Kolding Havn. Kommunalbestyrelsen havde i
2018/19 bebudet, at de indgåede lejekontrakter ikke ville blive forlænget, da erhvervshavnen skulle lukkes
ned.

Dette har siden ændret sig, blandt andet har Kommunalbestyrelsen nu ændret beslutning og vil i stedet
arbejde på at bevare størstedelen af erhvervsaktiviteterne på Kolding Havn som en del af en ny plan, hvor
man sideløbende vil udvikle dele af havnearealet med henblik på mere byudvikling.

Koncernen har haft god dialog om forlængelse af visse lejekontrakter på havnen, og et væsentlig antal
lejekontrakter er forlænget med til udløb op til 30 år hvorfor antallet af arealer med usikkerhed om
opretholdelse af aktiviteter er begrænset i forhold til de sidste par år.

I de indgåede lejekontrakter påhviler der koncernen en nedrivningsforpligtelse på ejendommene ved udløb af
kontrakterne.

Det er usikkert om nedrivningsforpligtelsen vil påføre koncernen omkostninger i fremtiden og i hvilket
omfang. Der er derfor ikke foretaget en hensættelse hertil pr. 31. december 2023.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af koncernens
aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold, bortset dog fra de 2 under
punktet opfølgning på året der gik beskrevne begivenheder stormfloden samt investering i nye aktiviteter i
Vejle

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af
årsrapporten.
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Koncern Moderselskab

Note 2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

Bruttofortjeneste 33.799.333 34.999.021 -132.804 -109.680

   

Personaleomkostninger 1 -19.895.795 -18.943.491 0 0

Af- og nedskrivninger af
immaterielle og materielle
anlægsaktiver 2 -10.802.510 -8.152.449 0 0

Andre driftsomkostninger -1.184.009 -787 0 0

Resultat før finansielle poster 1.917.019 7.902.294 -132.804 -109.680

   

Indtægter af kapitalandele i
dattervirksomheder 0 0 594.563 4.505.153

Indtægter af kapitalandele i
associerede virksomheder -205.840 765.755 -410.519 488.359

Indtægter af kapitalinteresser 325.581 426.319 0 0

Finansielle indtægter 4.505.758 3.815.708 3.637.216 1.380.294

Finansielle omkostninger -3.411.317 -6.704.948 -2.182.816 -4.109.403

Resultat før skat 3.131.201 6.205.128 1.505.640 2.154.723

   

Skat af årets resultat 3 -1.468.805 -964.248 -339.548 736.094

Årets resultat 4 1.662.396 5.240.880 1.166.092 2.890.817
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Aktiver
Koncern Moderselskab

Note 2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

Erhvervede patenter 71.211 0 0 0

Goodwill 8.441.691 0 0 0

Immaterielle anlægsaktiver 5 8.512.902 0 0 0

   

Grunde og bygninger 39.979.860 42.288.522 0 0

Produktionsanlæg og maskiner 329.538 0 0 0

Andre anlæg, driftsmateriel og
inventar 6.359.322 7.036.796 1.310.000 1.310.000

Indretning af lejede lokaler 68.021 59.932 0 0

Materielle anlægsaktiver 6 46.736.741 49.385.250 1.310.000 1.310.000

   

Kapitalandele i
dattervirksomheder 7 0 0 34.920.808 38.237.274

Kapitalandele i associerede
virksomheder 8 8.439.684 8.920.523 7.276.351 7.686.870

Kapitalinteresser 9 5.839.137 5.501.423 0 0

Deposita 10 0 0 0 0

Andre tilgodehavender 10 1.969.196 1.731.436 0 0

Finansielle anlægsaktiver 16.248.017 16.153.382 42.197.159 45.924.144

   

Anlægsaktiver 71.497.660 65.538.632 43.507.159 47.234.144

   

Råvarer og hjælpematerialer 1.578.374 1.716.186 0 0

Færdigvarer og handelsvarer 4.240.834 0 0 0

Varebeholdninger 5.819.208 1.716.186 0 0
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Aktiver
Koncern Moderselskab

Note 2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

Tilgodehavender fra salg og
tjenesteydelser 13.824.348 10.250.176 0 0

Tilgodehavender hos tilknyttede
virksomheder 0 0 723.769 12.621

Tilgodehavender hos associerede
virksomheder 30.000 0 0 0

Andre tilgodehavender 1.869.407 336.334 5.500 5.500

Udskudt skatteaktiv 12 1.239.374 1.306.364 0 0

Selskabsskat 86.902 149.950 283.778 0

Tilgodehavende selskabsskat hos
tilknyttede virksomheder 0 0 3.630 873.598

Periodeafgrænsningsposter 13 1.310.832 837.689 0 0

Tilgodehavender 18.360.863 12.880.513 1.016.677 891.719

   

Værdipapirer 11 28.364.351 37.482.562 28.060.780 23.245.832

   

Likvide beholdninger 22.583.934 18.358.587 3.154.233 2.576.895

   

Omsætningsaktiver 75.128.356 70.437.848 32.231.690 26.714.446

   

Aktiver 146.626.016 135.976.480 75.738.849 73.948.590
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Passiver
Koncern Moderselskab

Note 2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

Selskabskapital 125.000 125.000 125.000 125.000

Reserve for nettoopskrivning
efter den indre værdis metode 0 0 17.347.159 21.074.144

Reserve for valutaomregning -582.326 -671.298 0 0

Overført resultat 73.602.479 74.436.388 55.672.994 52.690.946

Foreslået udbytte for
regnskabsåret 2.000.000 0 2.000.000 0

Egenkapital henført til
kapitalejere af moderselskabet 75.145.153 73.890.090 75.145.153 73.890.090

   

Minoritetsinteresser 19.487.552 20.150.696 0 0

Egenkapital 94.632.705 94.040.786 75.145.153 73.890.090

   

Gæld til realkreditinstitutter 23.412.291 26.035.324 0 0

Anden gæld 150.000 0 0 0

Langfristede gældsforpligtelser 14 23.562.291 26.035.324 0 0

   

Ansvarlig lånekapital 429.971 0 0 0

Gæld til realkreditinstitutter 14 2.718.008 2.780.520 0 0

Kreditinstitutter 3.096.370 24.890 0 0

Modtagne forudbetalinger fra
kunder 949.620 980.399 0 0

Leverandører af varer og
tjenesteydelser 11.677.013 5.665.328 0 0

Gæld til tilknyttede
virksomheder vedr. selskabsskat 0 0 535.196 0

Anden gæld 14 4.620.735 1.449.591 58.500 58.500

Periodeafgrænsningsposter 15 4.939.303 4.999.642 0 0

Kortfristede gældsforpligtelser 28.431.020 15.900.370 593.696 58.500

   

Gældsforpligtelser 51.993.311 41.935.694 593.696 58.500

   

Passiver 146.626.016 135.976.480 75.738.849 73.948.590
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Passiver
Koncern Moderselskab

Note 2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

Eventualposter og øvrige
økonomiske forpligtelser 18

Nærtstående parter 19

Begivenheder efter balancedagen 20

Anvendt regnskabspraksis 21
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Koncern

Selskabs­
kapital

Reserve for
valuta­

omregning
Overført
resultat

Foreslået
udbytte for
regnskabs­

året

Egenkapital
ekskl.

minoritets­
interesser

Minoritets­
interesser I alt

DKK DKK DKK DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 1. januar 125.000 -671.298 74.436.388 0 73.890.090 20.150.696 94.040.786

Valutakursregulering 0 -19.552 0 0 -19.552 0 -19.552

Kontant kapitalnedsættelse 0 0 0 0 0 825.648 825.648

Betalt ordinært udbytte 0 0 0 0 0 -1.985.097 -1.985.097

Valutakursregulering udenlandske enheder 0 108.524 0 0 108.524 0 108.524

Årets resultat 0 0 -833.909 2.000.000 1.166.091 496.305 1.662.396

Egenkapital 31. december 125.000 -582.326 73.602.479 2.000.000 75.145.153 19.487.552 94.632.705
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Moderselskab

Selskabs­
kapital

Reserve for
nettoop­
skrivning
efter den

indre værdis
metode

Overført
resultat

Foreslået
udbytte for
regnskabs­

året I alt

DKK DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 1. januar 125.000 21.074.144 52.690.946 0 73.890.090

Valutakursregulering 0 -19.553 0 0 -19.553

Valutakursregulering udenlandske enheder 0 108.524 0 0 108.524

Årets resultat 0 -3.815.956 2.982.048 2.000.000 1.166.092

Egenkapital 31. december 125.000 17.347.159 55.672.994 2.000.000 75.145.153
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Koncern

Note 2023 2022

DKK DKK

Årets resultat 1.662.396 5.240.880

Regulering 16 11.146.105 10.655.212

Ændring i driftskapital 17 -621.699 -1.105.357

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 12.186.802 14.790.735

 

Renteindbetalinger og lignende 4.505.758 3.074.081

Renteudbetalinger og lignende -3.411.317 -2.629.277

Pengestrømme fra ordinær drift 13.281.243 15.235.539

 

Betalt selskabsskat -1.338.767 -2.086.837

Pengestrømme fra driftsaktivitet 11.942.476 13.148.702

 

Køb af immaterielle anlægsaktiver -11.524.389 0

Køb af materielle anlægsaktiver -5.142.514 -1.658.527

Køb af finansielle anlægsaktiver mv. -249.894 409.478

Modtaget udbytte fra associerede virksomheder 275.000 300.000

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -16.641.797 -949.049

 

Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter -2.685.545 -4.633.264

Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter 3.071.480 -38.482

Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt 579.971 0

Kontant kapitalnedsættelse 825.648 0

Betalt udbytte -1.985.097 -1.950.810

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -193.543 -6.622.556

 

Ændring i likvider -4.892.864 5.577.097

 

Likvider 1. januar 55.841.149 53.598.096

Kursregulering omsætningsværdipapirer 0 -3.334.044

Likvider 31. december 50.948.285 55.841.149

 

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 22.583.934 18.358.587

Værdipapirer 28.364.351 37.482.562

Likvider 31. december 50.948.285 55.841.149
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Koncern Moderselskab

2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

1. Personaleomkostninger

Lønninger 17.781.869 16.859.076 0 0

Pensioner 1.862.949 1.873.459 0 0

Andre omkostninger til social
sikring 250.977 210.956 0 0

19.895.795 18.943.491 0 0

 

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

 

Gennemsnitligt antal beskæftigede
medarbejdere 40 37 0 0

 

Koncern Moderselskab

2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

2. Af- og nedskrivninger af
immaterielle og materielle
anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle
anlægsaktiver 3.011.487 0 0 0

Afskrivninger af materielle
anlægsaktiver 7.791.023 8.152.449 0 0

10.802.510 8.152.449 0 0

 

Koncern Moderselskab

2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

3. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 1.417.517 1.027.973 339.548 -736.094

Årets udskudte skat 51.288 -63.725 0 0

1.468.805 964.248 339.548 -736.094
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Koncern Moderselskab

2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

4. Resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret 2.000.000 0 2.000.000 0

Reserve for nettoopskrivning efter
den indre værdis metode

0 0 -3.815.956 1.660.180

Minoritetsinteressers andel af
dattervirksomheders resultat

496.305 2.350.063 0 0

Overført resultat -833.909 2.890.817 2.982.048 1.230.637

1.662.396 5.240.880 1.166.092 2.890.817

5. Immaterielle anlægsaktiver

Koncern
Erhvervede

patenter Goodwill

DKK DKK

Kostpris 1. januar 100.000 0

Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb 0 15.182.677

Tilgang i årets løb 0 7.635.376

Kostpris 31. december 100.000 22.818.053

 

Ned- og afskrivninger 1. januar 23.703 0

Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb 0 11.364.875

Årets afskrivninger 5.086 3.011.487

Ned- og afskrivninger 31. december 28.789 14.376.362

 

Regnskabsmæssig værdi 31. december 71.211 8.441.691
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6. Materielle anlægsaktiver

Koncern
Moder­
selskab

Grunde og
bygninger

Produktions­
anlæg og
maskiner

Andre anlæg,
drifts­

materiel og
inventar

Indretning
af lejede
lokaler

Andre anlæg,
drifts­

materiel og
inventar

DKK DKK DKK DKK DKK

Kostpris 1. januar 171.277.003 0 33.274.836 107.045 1.310.000

Valutakursregulering 103.224 0 16.958 2.444 0

Nettoeffekt ved fusion og
virksomhedskøb 10.747.792 6.448.781 4.771.693 1.116.258 0

Tilgang i årets løb 1.619.824 0 656.708 0 0

Afgang i årets løb 0 0 -91.292 -581.313 0

Kostpris 31. december 183.747.843 6.448.781 38.628.903 644.434 1.310.000

 

Ned- og afskrivninger 1. januar 128.988.481 0 26.207.695 47.113 0

Valutakursregulering 49.585 0 11.154 1.075 0

Nettoeffekt ved fusion og
virksomhedskøb 9.091.115 6.083.885 4.030.825 1.103.956 0

Årets afskrivninger 5.638.802 35.358 2.111.199 5.582 0

Tilbageførte ned- og afskrivninger
på afhændede aktiver 0 0 -91.292 -581.313 0

Ned- og afskrivninger 31.
december 143.767.983 6.119.243 32.269.581 576.413 0

 

Regnskabsmæssig værdi 31.
december 39.979.860 329.538 6.359.322 68.021 1.310.000

 

Afskrives over 6-32 år 5-15 år 3-10 år 25 år
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Moderselskab

2023 2022

DKK DKK

7. Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar 20.900.000 20.900.000

Kostpris 31. december 20.900.000 20.900.000

 

Værdireguleringer 1. januar 17.337.274 16.120.114

Valutakursregulering 88.971 -105.767

Årets resultat 594.563 4.505.153

Modtagne udbytter -4.000.000 -3.333.333

Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi 0 151.107

Værdireguleringer 31. december 14.020.808 17.337.274

 

Regnskabsmæssig værdi 31. december 34.920.808 38.237.274

 

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

 

Navn Hjemsted
Selskabs­

kapital
Stemme- og

ejerandel

Svane Shipping A/S Kolding 500.000 67%

Port Team ApS Kolding 202.000 100%

Dan Shipping & Trading Co. Ltd. Szczecin,
Polen

76.725 55%

Oding Shipping Ltd. Sunderland,
England

4.000 100%

Vejle Shipping & Trading ApS Vejle 1.000.000 80%

Charles Petersen Vejle ApS Vejle 500.000 80%

LHM. Lerche-Henriksen & Møller ApS Vejle 500.000 80%
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Koncern Moderselskab

2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

8. Kapitalandele i associerede
virksomheder

Kostpris 1. januar 4.797.100 4.797.937 3.950.000 3.950.000

Afgang i årets løb 0 -837 0 0

Kostpris 31. december 4.797.100 4.797.100 3.950.000 3.950.000

 

Værdireguleringer 1. januar 4.123.423 3.656.831 3.736.870 3.248.511

Årets afgang 0 837 0 0

Årets resultat -205.839 765.755 -410.519 488.359

Modtagne udbytter -275.000 -300.000 0 0

Værdireguleringer 31. december 3.642.584 4.123.423 3.326.351 3.736.870

 

Regnskabsmæssig værdi 31.
december 8.439.684 8.920.523 7.276.351 7.686.870

 

Kapitalandele i associerede
virksomheder specificeres således:

 

Navn Hjemsted
Selskabs­

kapital Ejerandel

Haka Invest ApS Kolding 100.000 50%

Ejendomsselskabet Bøgelund, Tilst A/S Vejle 40.000 20%

Veko Invest ApS Kolding 3.000.000 33%

Kolding Lager og Pakhus ApS Kolding 1.000.000 50%

International Cooperation of Shipbrokers ApS Kolding 500.000 50%
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Koncern Moderselskab

2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

9. Kapitalinteresser

Kostpris 1. januar 800.302 800.302 0 0

Kostpris 31. december 800.302 800.302 0 0

 

Værdireguleringer 1. januar 4.701.121 4.274.802 0 0

Valutakursregulering 12.133 0 0 0

Årets resultat 325.581 426.319 0 0

Værdireguleringer 31. december 5.038.835 4.701.121 0 0

 

Regnskabsmæssig værdi 31.
december 5.839.137 5.501.423 0 0

 

Kapitalinteresser specificeres
således:

 

Navn Hjemsted
Selskabs­

kapital Ejerandel

Sia Dan Store Letland 7.988.511 10%

 

10. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern
Andre tilgode­

havender

DKK

Kostpris 1. januar 1.731.436

Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb 193.095

Tilgang i årets løb 44.665

Kostpris 31. december 1.969.196

 

Regnskabsmæssig værdi 31. december 1.969.196
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11. Andre værdipapirer og kapitalandele til dagsværdi

Værdiregule­
ring, resultat­

opgørelse

Dagsværdi 31.
december

DKK DKK

Koncern

Værdipapirer 921.656 28.364.351

Koncern Moderselskab

2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

12. Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 1. januar 1.306.364 1.240.955 0 0

Valutakursregulering 0 1.684 0 0

Årets indregnede beløb i
resultatopgørelsen -51.288 63.725 0 0

Årets indregnede beløb på
egenkapitalen -15.702 0 0 0

Udskudt skatteaktiv 31. december 1.239.374 1.306.364 0 0

 

Det indregnede skatteaktiv består af primært af forskel på regnskabsmæssig og skattemæssig værdi på
koncernens anlægsaktiver. Det udskudte skatteaktiv skyldes at der er afskrevet mere på koncernen
anlægsaktiver regnskabsmæssigt end der er afskrevet skattemæssigt.

13. Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje,
forsikringspræmier, abonnementer og renter.
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Koncern Moderselskab

2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

14. Langfristede
gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser
er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

 

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

 

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år 13.186.888 15.288.330 0 0

Mellem 1 og 5 år 10.225.403 10.746.994 0 0

Langfristet del 23.412.291 26.035.324 0 0

Inden for 1 år 2.718.008 2.780.520 0 0

26.130.299 28.815.844 0 0

 

Anden gæld

Efter 5 år 0 0 0 0

Mellem 1 og 5 år 150.000 0 0 0

Langfristet del 150.000 0 0 0

Øvrig kortfristet gæld 4.620.735 1.449.591 58.500 58.500

4.770.735 1.449.591 58.500 58.500

 

15. Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de
efterfølgende år.

 
 

 

Noter til årsregnskabet

24



Koncern

2023 2022

DKK DKK

16. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -4.505.758 -3.815.708

Finansielle omkostninger 3.411.317 6.704.948

Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg 10.802.510 8.152.449

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder 205.840 -765.755

Indtægter af kapitalinteresser -325.581 -426.319

Skat af årets resultat 1.468.805 964.248

Valutakursregulering 88.972 -158.651

11.146.105 10.655.212

 

Koncern

2023 2022

DKK DKK

17. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger -4.103.022 -413.015

Ændring i tilgodehavender -5.610.388 1.848.962

Ændring i leverandører mv. 9.091.711 -2.831.895

Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi 0 290.591

-621.699 -1.105.357
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Koncern Moderselskab

2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

18. Eventualposter og øvrige
økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til
sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en
regnskabsmæssig værdi på 37.767.499 42.288.522 0 0

Ejerpantebreve på i alt TDKK 29.000
til sikkerhed for mellemværende med
virksomhedens pengeinstitut, der
giver pant i fast ejendom med en
samlet bogført værdi af 11.412.000 0 0 0

Til sikkerhed for engagement med
pengeinstitut er afgivet
virksomhedspant på TDKK 18.800
med pant i simple fordringer,
varebeholdninger og immaterielle
rettigheder. Den regnskabsmæssige
værdi heraf 5.539.202 0 0 0

 

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel
leasing. Samlede fremtidige
leasingydelser:

Inden for 1 år 2.024.564 1.498.992 0 0

Mellem 1 og 5 år 3.333.950 2.193.413 0 0

5.358.514 3.692.405 0 0

 

Der er indgået kontrakter omkring
arealleje med en årlig leje på 1.973.000 1.800.000 0 0

Lejeforpligtelser,
uopsigelighedsperiode 12 mdr. 256.141 0 0 0

Kautions- og garantiforpligtelser

Kaution stillet overfor associerede
virksomheder 77.569 323.405 0 0
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Koncern Moderselskab

2023 2022 2023 2022

DKK DKK DKK DKK

18. Eventualposter og øvrige
økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Koncernen har afgivet en støtteerklæring for LHM, Lerche-Henriksen & Møller ApS og Vejle Shipping
& Trading ApS, gældende til september 2024.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det
samlede beløb for overskydende selskabsskat i koncernen udgør t.DKK 150. Koncernens selskaber
hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat.
Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse
udgør et større beløb.

Væsentlige dele af koncernens aktivitet udføres med udgangspunkt i lagerhaller belliggende på lejede
arealer. Efter sædvanlig standard og i henhold til lejeaftaler er koncernen forpligtet til at aflevere
arealerne tilbage i samme stand som overtaget. Det har ikke været muligt pålideligt at opgøre den
forpligtelse koncernen eventuelt skal afholde ved fraflytning, idet der er væsentlig usikkerhed
forbundet hermed. Eventuelle omkostninger til reetablering m.v. kan være betydelige. De lejede arealer
har alle en lang uopsigelighedsperiode fra udlejers side og forventes ikke fraflyttet. Der er ikke
indregnet en hensat forpligtelse hertil, idet lejeperioden forventes forlænget senest ved udløb, samt at
forpligtelsen ikke kan opgøres pålideligt.

Selskabet har stillet betalingsgarantier overfor Danmarks Eksport- og Investeringsfond for i alt TDKK
3.176..

 

19. Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Jesper Hansson, 6000 Kolding Eneanpartshaver

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår
efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

20. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af
årsrapporten.

 
 

 

Noter til årsregnskabet

27



21. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for J. Hansson Holding ApS for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med
årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer
af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i
resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger,
nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af
beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og
aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå
selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser
som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet J. Hansson Holding ApS samt virksomheder, hvori
moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet
gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori
koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke
bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger,
aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved
transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel
af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet
blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Køb af dattervirksomheder behandles efter overtagelsesmetoden, hvorefter den overtagne virksomheds
identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Overtagne
eventualforpligtelser indregnes i koncernregnskabet til dagsværdi i det omfang værdien kan måles pålideligt.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er
betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af
dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og
forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i
resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i
resultatopgørelsen.
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Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte
dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres
op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill
eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Indeholder kostprisen betingede vederlag måles disse til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende
genmåles betingede vederlag til dagsværdi. Værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Ved trinvise overtagelser genmåles værdien af den hidtidige besiddelse af kapitalandele i den overtagne
virksomhed til dagsværdien på overtagelsestidspunkt. Forskellen mellem den bogførte værdi af den hidtidige
kapitalandel og dagsværdien indregnes i resultatopgørelsen.

Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018

Virksomhedsovertagelser, der er gennemført før den 1. juli 2018, behandles med visse undtagelser efter
samme regnskabspraksis som virksomhedssammenslutninger gennemført den 1. juli 2018 eller senere. De
væsentligste undtagelser er:

● Identificerede aktiver og forpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes alene, såfremt de er
sandsynlige.

● Identificerede eventualforpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes ikke i koncernbalancen.

● Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb, som følge af ændring
i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger
efter overtagelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill,
herunder i allerede foretagne afskrivninger.

● Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indgår som en del af
kostprisen.

● Regulering af betingede vederlag efter første indregning indregnes direkte med modpost på den
oprindelige købesum, hvorved der foretages korrektion af værdien af goodwill eller negativ goodwill.

● Ved trinvise erhvervelser medregnes den bogførte værdi af de eksisterende kapitalandele i kostprisen.

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i
resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til
modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de
overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med
dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing
indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund
af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som
en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes
værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.
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Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,
måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for
tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og
omkostninger.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til
køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil
tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter
i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er
anvendt for at opnå koncernens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler,
salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af
nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne
omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til
social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold
til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder og kapitalinteresser

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne “Indtægter af
kapitalandele i dattervirksomheder”, “Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder” og “Indtægter
af kapitalinteresser”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer,
kursregulering på værdipapirer samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.
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Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen
med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til
egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med danske dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de
sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10 år, der er fastlagt på baggrund af
ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Øvrige immaterielle anlægsaktiver

Patenter måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til
genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid.
Afskrivningsperioden udgør 20 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,
hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over
aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Øvrige bygninger 6-32 år

Produktionsanlæg og maskiner 5-15 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år

Indretning af lejede lokaler 25 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om
der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder og kapitalinteresser

Kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder og kapitalinteresser indregnes og måles efter
den indre værdis metode.
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I balancen indregnes under posterne “Kapitalandele i dattervirksomheder”, “Kapitalandele i associerede
virksomheder“ og “Kapitalinteresser” den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige
indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på
anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med
tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af
virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder og
kapitalinteresser henlægges via overskudsdisponeringen til “Reserve for nettoopskrivning efter den indre
værdis metode“ under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og
reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne, de associerede virksomheder og
kapitalinteresserne.

Dattervirksomheder, associerede virksomheder og kapitalinteresser med negativ regnskabsmæssig indre
værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække
virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter udlån.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af
hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer,
hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket
normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende
husleje, forsikringspræmier, abonnementer og sponsorater.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles
til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere
genindvindingsværdi.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem
regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte
anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.
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Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i
skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske
skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være
gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af
ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører
poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på
grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige
indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal
modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu
med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret
kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som
en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For
obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på
lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på
optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i
de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og
finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke
kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter
omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle
og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af
langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af .
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Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo

Soliditetsgrad Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Egenkapitalforrentning Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital
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